



**Motion** till Lunds kommunfullmäktige

### **Skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lunds kommun.**

Feministiskt initiativ ser att många av bibliotekens brukare vid något tillfälle i sina liv har samlat på sig en låneskuld. Ofta kan det handla om försummelse, men i vissa fall handlar det om sjukdom, psykisk ohälsa, olycka, period av svår stress, period av beroende eller narkotikamissbruk eller andra omskakande händelser. I vissa fall är återhämtning möjlig och kan vara snabb, men i många fall är situationen cyklisk eller bestående.

Vi ser också att en mindre grupp brukare som varit eller är i en sådan situation drar sig för att fortsatt utnyttja bibliotekens tjänster då de inte alltid har råd att betala försenings- eller ersättningsavgift. Det kan också handla om en upplevd skam eller en känsla av att inte längre vara välkommen, särskilt om personen befinner sig nära kanten av samhället eller ärendet gått till inkasso. Feministiskt initiativ tycker att situationen är beklaglig och att Lunds kommun inte har något att vinna på att hålla dessa brukare under press genom deras skuld. Istället ser vi att fler skulle återvända till biblioteken och även lämna tillbaka lånat material som de haft hemma om en skuldamnesti genomförs. Vi föreslår helt enkelt att samtliga lånerelaterade skulder hos biblioteken i Lunds kommun stryks, samtliga berörda brukare får tillbaka sin lånerätt och att brukare med strukna skulder informeras om amnestin samt uppmanas att returnera eventuellt ännu icke återlämnat material. Material som inte blir återlämnat skall anses vara en del av amnestin då den mycket väl kan ha kommit bort i de fall skulderna varit långvariga. I samband med detta bör även relaterade fakturor, påminnelser och inkassoärenden avbrytas i den mån det är möjligt.

En långsiktig strategi bör också utarbetas för att se till att brukare inte hamnar i liknande situation igen. Målet för strategin ska vara att så få som möjligt hamnar i skuld eller förlorar sin lånerätt och att bibliotekens tjänster är ännu mer tillgängliga och välkomnande.

Skuldamnestin bör utformas på sådant sätt att den inte kan missbrukas genom att t.ex. rikta sig till brukare med skuld som uppkommit innan ett visst datum.

En liten positiv händelse i ens tillvaro kan ha stora konsekvenser. Vem vet hur många fler besökare biblioteken kan få, hur mycket mer kunskap som kan förmedlas och hur mycket material som kommer tillbaka till biblioteken? Vår uppgift som kommun är att möjliggöra positiva förlopp, det tycker i alla fall vi.

Vi i Feministiskt initiativ föreslår kommunfullmäktige besluta

- att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att genomföra en skuldamnesti på Folkbiblioteken i Lunds kommun i enlighet med motionens intention.

- att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att utarbeta en långsiktig strategi med ändamålet att ingen brukare ska undvika biblioteken till följd av skuld.

Lund, 2022-09-08

Dmitri Ivanov, ledamot

Maja Grubelic, ledamot